da obra-fonte consultada e/ou pelo informante; d) ampliação das infor­

mações através da consulta a outras obras de estudiosos da linguagem 

regional. 

O inventário vocabular coletado reuniu u m total de 849 (oito­

centos e quarenta e nove) lexias - 567 (quinhentas e sessenta e sete) 

pertencentes ao vocabulário comum, ou seja, unidades utilizadas 

pelo grupo para designar aspectos do seu cotidiano - atividades 

humanas - seringa, agricultura, caça e pesca - , habitação, hábitos 

alimentares, lazer, crendices, transporte, elementos do meio físico e 

282 (duzentas e oitenta e duas) classificadas como signos toponímicos. 

Importa registrar que das 567 (quinhentas e sessenta e sete) uni ­

dades lexicais que integraram o vocabulário comum, 166 (cento e ses­

senta e seis) são lexias não-dicionarizadas7 - 84 (oitenta e quatro) 

identificadas no corpus oral, 49 (quarenta e nove) no escrito e 43 (qua­

renta e três) coletadas tanto do corpus oral quanto do escrito. Já dos 

itens lexicais dicionarizados, 175 (cento e setenta e cinco) estão entre 

os classificados como Brasileirismos e 78 (setenta e oito) como Brasilei­

rismos Amazônicos. Somente 138 (cento e trinta e oito) lexias integram 

o vocabulário geral da língua.8 

Essa constatação leva-nos a concluir que o seringueiro acreano 

incorpora no seu vocabulário uma parcela significativa de unidades 

lexicais representativas tanto da região Norte - aviamento; balseiro;